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CPA. Marco Antonio Suriaga Sánchez 
AUDITORIAS, ASESORIAS TRIBUTARIAS Y CONTABILIDAD 
RUC No. 0908196702001 
Mail: marco_suriaga(ohotmail com 

Guayaquil, 30 de Julio del 2009 

A los Señores Accionistas de 

CORPORACION OLYMPIC ECUADOR S.A. CORPOLYMSA 

Hemos auditado los Estados Financieros de la Compañía CORPORACION OLYMPIC ECUADOR 

S.A. por el Año Terminado al 31 de Diciembre del 2008, y con fecha 30 de Julio del 2009, 

hemos emitido nuestro informe que contiene una opinión sin salvedades sobre la presentación 

razonable de la situación financiera de la Compañía y los resultados de sus opciones, los 

Cambios en su Patrimonio y sus Estados de Flujos de Efectivo. 

La Auditoria fue efectuada de acuerdo con las Normas Ecuatorianas y con el propósito de 

formarnos una opinión sobre los Estados Financieros antes mencionados. Estas normas 

requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para obtener una certeza razonable que 

los estados financieros no contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter 

significativo, e incluye el examen, a base de pruebas, de la evidencia que soporta las 

cantidades y revelaciones presentadas en los Estados Financieros . Una auditoria de Estados 

Financieros no tiene como propósito especifico establecer la existencia de instancias de 

incumplimiento de las normas legales que sean aplicables a la entidad auditada salvo que, con 

motivo de eventuales incumplimientos, se distorsione significativamente la situación 

financiera, los resultados de las operaciones y los flujos de efectivo presentados en los Estados 

Financieros, En tal sentido, como parte de obtención de la certeza razonable de si los estados 

Financieros no contienen exposiciones erróneas o inexac e dE ofarátter significativo, 

efectuamos pruebas de cumplimiento en relación a las ob A neg. de Earfiger tributario 

detalladas en el párrafo siguiente. , 
     

   

    

Los resultados de las pruebas mencionadas en el párrafo ant Fi e 

las transacciones y documentación examinadas que, en Tu 58 consideren 

Abre... del--2808 que afecten 

significativamente los Estados Financieros mencionados en el primer párrafo, con relación al 

cumplimiento de las siguientes obligaciones establecidas en las normas legales y vigente: 
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e e Mantenimiento de los registros contables de la Compañía de acuerdo con las 

a disposiciones de la Ley y sus reglamentos; 

co e Conformidad de los Estados Financieros y de los datos que se encuentran registrados 

: en las declaraciones del Impuesto a la Renta, Retenciones en la Fuente, Impuesto al 

> Valor Agregado, con los registros contables mencionados en el punto anterior. 

pe. 

q e Aplicación de las disposiciones contenidas en la Ley de Régimen Tributario Interno y en 

o su Reglamento y en las resoluciones del Servicio de Rentas Internas de cumplimiento 

: general y obligatorio , para la determinación y liquidación razonable del Impuesto a la 

po Renta, Impuesto al Valor Agregado. 

PS e Presentación de las declaraciones como agente de retención, y pago de las retenciones 

e a que esta obligada a realizar la Compañía de conformidad con las disposiciones 

NN legales. 

pr En mi opinión los Estados Financieros arriba mencionados presentan razonablemente en todos 

a los aspectos importantes los resultados por el año terminado en esta fecha, de conformidad 

? con los principios de Contabilidad Generalmente aceptados y modificados en ciertos aspectos 

e con normas practicas contables establecidas o Zadas. por la Superintendencia de 

qe Compañías E . 
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CPA. Marco Antonio Suriaga Sánchez 
AUDITORIAS, ASESORIAS TRIBUTARIAS Y CONTABILIDAD 
RUC No. 0908196702001 

Mail: marco_suriaga(ahotmail com 

CORPORACION OLYMPIC ECUADOR S.AQ CORPOLYMSA 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 
CAJA-BANCOS 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

INVENTARIOS 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

ACTIVO FIJO 
TERRENOS 

EDIFICIOS 

INSTALACIONES 

MUEBLES Y ENSERES 

MAQUINARIAS Y EQUIPOS 

EQUIPOS DE COMPUTACION Y SOFTWARE 

(-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA ACTIVO FIJO 

ACTIVOS DIFERIDOS 
OTROS ACTIVOS DIFERIDOS 

OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 
CTAS Y DOC. POR PAGAR PROVEEDORES 

OBLIGACIONES FINANCIERAS 

IMPUESTOS POR PAGAR 

PARTICIPACION DE EMPLEADOS 

OBLIGACIONES A CORTO PLAZO 

PROVISIONES 

PASIVO LARGO PLAZO 
PRESTAMOS ACCIONISTAS 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 
CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO 

RESERVA DE CAPITAL 

RESERVA LEGAL 

UTILIDAD NO DISTRIBUIDA DE EJERCICIOS ANTERIORES 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

TOTAL PASIVO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

Ver Notas de los Estados Financieros 
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2007 

21,331 

121.962 

268.838 

19.591 

431.721 

535.421 

527.274 

12.513 

3.548 

1.513.593 

30.200 

-742.363 

1.880.186 

0 

2.311.907 

119.591 

143.821 

3.381 

2,386 

3.133 

551.381 

823.693 

400.000 

1.031.258 

4.348 

42.466 

10.142 

1.488.214 

2.311.907 

2008 

12.350 

92.037 

305.395 

3.631 

413,412 

535.421 

527.274 

12.513 

3.905 

1.513.993 

30.750 

-861.803 

1.762.053 

13.261 

79,549 

2.268.275 

143.701 

59.890 

3.266 

2.305 

19.837 

24.351 

568.508 

821.858 

400.000 

1.031.258 

5.362 

0 

9.797 

1.446.416 

2.268.275
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RUC No. 0908196702001 

CPA. Marco Antonio Suriaga Sánchez 
AUDITORIAS, ASESORÍAS TRIBUTARIAS Y CONTABILIDAD o 

Mail: marco_suriaga(ohotmail.com 

CORPORACION OLYMPIC ECUADOR $.4Q CORPOLYMSA 
ESTADO DE 

RESULTADOS 
AL 31 DE 

DICIEMBRE DEL 2008 

INGRESOS 
VENTAS NETAS CON TARIFA 12% 
VENTAS NETAS CON TARIFA 0% 
TOTAL INGRESOS 

(-) COSTOS DE VENTAS 
MATERIA PRIMA Y BIENES 
INVENTARIO INICIAL DE MATERIAPRIMA — 173.566 
COMPRAS NETAS LOCALES DE MATERIA 
PRIMA 592.778 
() INVENTARIO FINAL DE MATERIA PRIMA — -76.932 

INVENTARIO INICIAL DE PRODUCTOS EN 
PROCESO 59.620 
(-) INVENTARIO FINAL DE PRODUCTOS EN - 

PROCESO 123.601 

INVENTARIO INICIAL DE PRODUCTOS 

TERMINADOS 35.651 
(9 INVENTARIO FINAL DE PRODUCTOS - 

TERMINADOS 104.862 

TOTAL DE COSTO DE VENTA 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

SUELDOS Y SALARIOS 59.294 

APORTE AL IESS (INCLUIDO FONDOS DE 
RESERVA) 11.097 

BENEFICIOS SOCIALES E INDEMNIZACION 19.076 
MANTENIMIENTOS Y REPARACIONES 8,497 

REPUESTOS Y ACCESORIOS 3.732 

COMBUSTIBLES 1.783 

VIGILANCIA 19.592 
HONORARIOS PROFESIONALES 15.047 

GASTOS LEGALES 6.784 

SUMINISTROS Y MATERIALES 4.329 

AGUA, LUZ Y TELEFONO 7.293 
IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 465 

DEPRECIACION DE ACTIVO FIJO 42.165 

MISCELANEOS 2.460 

TOTAL GASTOS 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 

Utilidad del Presente Ejercicio 

Participacion Trabajadores 15% 
Utilidad Gravable 
Impuesto a la Renta 25% 
Utilidad a Repartir 

  

  

  

  

758.219 

14.984 

773.203 

556.221 

201.614 
757.835 

15.367 

2.305 
13.062 

3.266 
9.797 
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CPA. Marco Antonio Suriaga Sánchez 
AUDITORIAS, ASESORIAS TRIBUTARIAS Y CONTABILIDAD 
RUC No. 0908196702001 
Mail: marco_suriagahotmail.com 

CORPORACION OLYMPIC ECUADOR S.AQ CORPOLYMSA 

ESTADO DE EVOLUCION EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

EXPRESADO EN DOLARES 
RESULTAD 

RESERVA RESERVAS os 

  

CONCEPTOS - DETALLES CAPITAL LEGAL DE CAPITAL ACUMUL. PRESENTE TOTALES 

SOCIAL EJERCICIO 

Saldos 400.000 4,348 1.031.258 52.609 0 1.488.214 

al 31-Dic-2007 

Transferencias en Cuentas 1.014 0 -52.609 9.797 41.798 

Mov. 2008 

Result. Presente Ejercicio 0 0 

Saldos al 31-Dic-08 400.000 5.362 1.031.258 0 9.797 1.446.416 
  

Las Notas que se adjuntan forman parte integrante de los Estados 

Financieros 
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TelHf. 2364649 - 2813403 - 094456336 

Duran - Ecuador 

 



CPA. Marco Antonio Suriaga Sánchez 
Da A 

AUDITORIAS, ASESORIAS TRIBUTARIAS Y CONTABILIDAD 
RUC No. 0908196702001 

Mail: marco_suriagatohotmail. com 

  

  

CORPORACION OLYMPIC ECUADOR S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

(EXPRESADO EN DOLARES) 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Resultado (Perdida) Neta dél Ejércició U.S.$ 

- Depreciaciones 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS: 

- Disminucion en Cuentas por Cobrar 

- Disminucion en Otros Activos Corrientes 

- Aumento en Inventarios 

- Aumento en Otros Activos Diferidos 

- Aumento en Otros Áctivos 

- Aumento en Cuentas por Pagar 

- Disminucion en Obligaciones Financieras 

«  Disminucion en Obligaciones Financieras 

- Disminucion en Obligaciones Financieras 

- Disminucion en Obligaciones Financieras 

- Disminucion en Obligaciones Financieras 

- Disminucion en Obligaciones Financieras 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE POR ACTIVIDADES DE OPERACION: 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

- Aumento (Disminucion) en Cuentas de Patrimonio 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Aumento (Disminucion) Neto del Efectivo 

SALDO AL INICIO DEL AÑO 

SALDO AL FIN DEL AÑO 

Las Notas que se adjuntan son parte integrante de los estados financieros, 

8 
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9.797,00 

119,440,00 

29.925,00 
15.961,00 
-36.557,00 
-13.261,00 
-79.549,00 
24.110,00 
-83.931,00 

-115,00 
-81,00 

16.705,00 
24.351,00 
17.127,00 

43.922,00. 

-1.308,00 
-1,308,00 

-51.595,00



CPA. Marco Antonio Suriaga Sánchez 
AUDITORIAS, ASESORIAS TRIBUTARIAS Y CONTABILIDAD 
RUC No. 0908196702001 
Mail: marco_suriagatohotmail. com 

ANALISIS DEL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES DE 
CORPORACION OLYMPIC ECUADOR S.A. 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

OPERACIÓN Y OBJETIVOS 

Es una compañía constituida en la Ciudad de Guayaquil, el 5 de Octubre de de 1999, e inscrita 

en el Registro Mercantil el 1 de Diciembre de 1999 su Estatuto Social se lo reformo y codifico 

mediante escritura pública del 01 del Octubre del 2004 y su principal Actividad es la 

Fabricación de artículos plásticos. 

PRINCIPIOS Y PRÁCTICAS CONTABLES 

Los Registros Contables están expresados en dólares de conformidad con lo dispuesto por las 

Autoridades Económicas al sustituir el signo monetario del sucre. 

Los Estados Financieros han sido preparados de conformidad a los principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados. 

INVENTARIOS 

Están valorizados al método promedio y su costo no excede el valor del mercado. 

ACTIVO FIJO 

La Propiedad, Planta y Equipo, se encuentran registradas al costo de adquisición, las mismas 

que se revalorizaran de acuerdo a disposiciones legales vigentes. El costo histórico y/o de 

adquisición se lo deprecia de acuerdo al método de línea recta en función de los años de vida 

útil estimada de dichos activos. 

MAQUINARIA Y EQUIPOS 10% 

MUEBLES Y EQUIPOS DE OFICINA 10% 

VEHICULOS 20% 

EDIFICIOS 5% 

Cdla Abel Gilbert Pontón YI MZ A1 V33 
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AUDITORIAS, ASESORIAS TRIBUTARIAS Y CONTABILIDAD 
RUC No. 0908196702001 

Mail: marco_suriagaQhotmail. com 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

NOTA 2.- CUENTAS POR COBRAR 

  

  

  

(dólares) 

2008 2007 

Caja-Bancos 12.350 21.331 

TOTAL 12.350 21.331 
  

Los saldos de las cuentas corrientes fueron revisados contra Estados de Cuenta Bancaria 

determinándose el registro oportuno de las transacciones concifiando sus saldos de manera 

mensual y determinando la razonabilidad de sus saldos al cierre del ejercicio Auditado y sus 

valores se los viene manejando de manera adecuada. 

NOTA 3.- CUENTAS POR COBRAR 

Al Diciembre del 2008 las Cuentas por Cobrar estaban constituidas de la siguiente manera: 

  

  

  

  

  

  

  

  

(dólares) 

2008 2007 

Cuentas y Doc. Por cobrar 92.037 121.962 

TOTAL 92.037 121.962 

NOTA 4.- INVENTARIOS 

El inventario se detalla de la siguiente manera: 

(dólares) 

2008 2007 

Inventario de Materia Prima 76.932 173.566 

inventarios de Productos en proceso 123.601 59.620 

inv. Product. Terminados y mercad.almacen 104.862 35.6532 

305.395 263.838 
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AUDITORIAS, ASESORIAS TRIBU: TARIAS Y CONTABILIDAD 
RUC NO. 0908196702001 
Mail: marco_suriaga(hotmail.com 

NOTA 5.- OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

Esta cuenta se detalla de la siguiente manera: 

  

  

  

(dólares) 

20083 2007 

Otros Activos Corrientes 3.631 19.591 

TOTAL 3.631 19.591 
  

NOTA 6.- ACTIVO FIJO 

Al 31 de Diciembre del 2008, el saldo del Activo Fijo se detalla de la siguiente manera: 

  

  

  

SALDO 
SALDO INICIAL RETIROS FINAL 

CONCEPTOS - 
DETALLES 2.007 ADICIONES Y/O AJUSTES 2.008 

Terrenos 535.421 0 535.421 

Edificios 527.274 0 0 527.274 

Instalaciones 12.513 0 0 12.513 

Muebles y Enseres 3.548 357 3.905 

Maquinarias y Equipos 1.513,593 400 1.513.993 
Equipos de Computación y 
Software 30.200 551 30.751 
TOTAL ACTIVO FIJO AL 
COSTO 2.622.549 1.308 0 2.623.857 

Menos Depreciación -742,363 -119.440 o -861.803 

ACTIVO FIJO NETO: 1.880.186 »118.132 0 1.762.054 
  

Cdla Abel Gilbert Pontón 11 MZ Al V33 
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CPA. Marco Antonio Suriaga Sánchez 
AUDITORIAS, ASESORIAS TRIBUTARIAS Y CONTABILIDAD 
RUC No. 0908196702001 
Mail: marco_suriagatDhotmail.com 

NOTA 7.- OTROS ACTIVOS DIFERIDOS 

Al 31 de Diciembre del 2008 el detalle de los Pagos Anticipados, es como sigue: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

(dólares) 

2008 2007 

Otros Activos Diferidos 13.261 

TOTAL 13.261 

NOTA 8.- OTROS ACTIVOS 

Esta cuenta de se detalla de la siguiente 

manera: (dólares) 

2008 2007 

Otros Activos 79.549 

TOTAL 79.549 

NOTA 9.- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR PROVEEDORES 

Durante el 2008 este movimiento de la cuenta fue como sigue: 

(dólares) 

2008 2007 

CUENTAS Y DOC. POR PAGAR PROVEED. 143.701 119.591 

TOTAL 143.701 119.591 
  

Cdla Abel Gilbert Pontón 11 MZ Al V33 
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CPA. Marco Antonio Suriaga Sánchez 
AUDITORIAS, ASESORIAS TRIBUTARIAS Y CONTABILIDAD 
RUC No. 0908196702001 
Mail: marco_suriagatohotmail com 

NOTA 10.- OBLIGACIONES FINANCIERAS 

El detalle de esta cuenta al 31 de Diciembre del 2008, es el siguiente: 

  

  

  

  

  

  

  

(dólares) 

2008 2007 

Obligaciones Financieras 59.890 143.821 

TOTAL 59.890 143.821 

NOTA 11.- IMPUESTOS POR PAGAR 

El saldo de esta cuenta de detalla de la siguiente manera: 

(dólares) 

2008 2007 

Impuestos por Pagar 3.266 3.381 

TOTAL 3.266 3.381 
  

NOTA 12.- PARTICIPACION DE EMPLEADOS 

El detalle de esta cuenta al 31 de Diciembre del 2008, es el siguiente: 

  

  

  

(dólares) 

2008 2007 

Participación de Empleados 2.305 2.386 

TOTAL 2.305 2.386 
  

Cdla Abel Gilbert Pontón 1 MZ A1 V33 
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CPA. Marco Antonio Suriaga Sánchez 
AUDITORIAS, ASESORIAS TRIBUTARIAS Y CONTABILIDAD 
RUC No. 0908196702001 
Mail: marco_suriaga(mhotmail com 

NOTA 13.- OBLIGACIONES A CORTO PLAZO 

El detalle de esta cuenta al 31 de Diciembre del 2008, es el siguiente: 

  

  

  

  

  

  

  

(dólares) 

2008 2007 

Obligaciones Bancarias 19.837 3.133 

TOTAL 19.837 3.133 

NOTA 14.- PROVISIONES 

Las provisiones se detallaron de la siguiente manera: 

(dólares) 

2008 2007 

Provisiones 24.351 

TOTAL 24.351 
  

NOTA 15.- PRESTAMOS A ACCIONISTAS 

Al 31 de Diciembre del 2008, el saldo de Provisiones por Pagar es como sigue: 

  

  

  

(dólares) 

2008 2007 

Prestamos a Accionistas 568.508 551.381 

TOTAL 568.508 551.381 
  

Cdla Abel Gilbert Pontón 1ILMZ Al V33 
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CPA. Marco A Antonio Suriaga Sánchez | 

  

AUDITORIAS, ASESORIAS TRIBUTARIAS Y CONTABILIDAD _ 
RUC No. 0908196702001 
Mail: marco_suriaga(ohotmail.com 

PATRIMONIO 

CAPITAL.- 

Representa 400.000 Acciones Nominativas al valor nominal de US$1.00 cada una. 

Determinando un Capital al 31 de Diciembre de 2008 de $ 400.000. 

RESERVA LEGAL.- 

  

De acuerdo con las leyes vigentes, la Ley de Compañías, exige que las Compañías Anónimas 

deben destinar por lo menos el 10% de sus utilidades liquidas anuales a la Reserva Legal, hasta 

completar el 50% del Capital Suscrito y Pagado. Esta reserva no puede distribuirse a los 

Accionistas, excepto en el caso de liquidación de la Compañía, pero puede ser utilizada para 

aumento de Capital o para absorber perdidas. Al 31 de Diciembre de 2008, la Reserva Legal 

Acumulada es 9.441 y la del Año 2008 es 5.362.00. 

UTILIDAD DEL EJERCICIO.- 

La Utilidad del Ejercicio, esta calculada partiendo de Utilidad Liquida del Ejercicio, antes de 

distribución de Impuestos (15% Participación Empleados, 25% Impuestos a la Renta y 10% 

Reserva Legal), para el año 2008 la Compañía presenta una Utilidad de $ 9.797. 

PARTICIPACION DE TRABAJADORES 

De acuerdo con disposiciones contenidas en el Art 97. Del CODIGO DE TRABAJO, toda Sociedad 

reconocerá en beneficio de sus trabajadores el 15% de la Utilidad Liquida de cada Ejercicio 

Contable para el año 2008. 

IMPUESTO A LA RENTA 

la Ley de Régimen Tributario Interno y su Reglamento de aplicación, establecen que las 

Sociedades Nacionales pagaran sobre la utilidad después del 15% de participación de 

trabajadores la tarifa del 25% del Impuesto a la Renta, o la tarifa del 15% del impuesto a la 

Renta aplicando el método de la determinación de las utilidades. 

Cdla Abel Gilbert Pontón TIL MZ Al V33 
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CPA. Marco Antonio lo Suriaga Sánchez hez 

  

AUDITORIAS, ASESORIAS TRIBUTARIAS Y CONTABILIDAD 
RUC No. 0908196702001 

Mail: marco_surioga(amhotmail. com 

EVENTOS SUBSECUENTES 

Durante el periodo 2008 y a la fecha de emisión de los Estados Financieros (Julio 2009) no se 

han producido situaciones que en opinión de la Administración de la Compañía podrían tener 

un efecto importante sobre dichos Estados Financieros. Salvo contingencias ejecutadas y no 

reveladas por la Compañía. 

INGRESOS Y REALIZACION 

En términos contables, los ingresos constituyen aumentos brutos en los Activos oO 

disminuciones brutas en los Pasivos, reconocidos y medidos de acuerdo con Principios de 

Contabilidad, como resultados de las actividades de un Ente Contable que causan cambios en 

el Patrimonio de sus Propietarios. En el caso de la Compañía este principio da un origen 

esencialmente es dedicarse a la Compra, Distribución, Importación y/o Exportación de 

Materiales de Construcción, Eléctricos y Ferretería. 

RECONOCIMIENTO DE COSTOS Y GASTOS 

Los_Costos y Gastos constituyen disminuciones brutas en los Activos y Aumento brutos en los 

Pasivos reconocidos y medidos de acuerdo a (P.C.G.A) Principios de Contabilidad, que resultan 

de las actividades de un ente contable y pueden cambiar el Patrimonio de sus propietarios. Los 

tipos más importantes de costos y gastos los constituyen los Costos de Producción y/o los 

Servicios Prestados, Los Gastos de ventas, Administrativos y Financieros. 

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

La Compañía CORPORACION OLYMPIC ECUADOR S.A. a la fecha de emisión del Informe de 

Auditoría Externa ( Julio del 2009) ha cumplido con las Obligaciones Tributarias y con el 

Servicio de Rentas Internas (S. R. I). 

Cdla Abel Gilbert Pontón HI MZ A1 V33 

Telf. 2364649 - 2813403 - 094456336 

Duran - Ecuador 

 



o, 

A 300032971 

CS 
TORNOS 

      

  
qe 

 



e, 

      

ge, 

¿E 

      

ea 

300032971 

 


